301 !
80AS

l’'assainissement
individuel

PRINCIPES & TECHNIQUES ACTUELLES
étude inter-agences

Ministere de I'Environnement
et du Cadre de Vie

Agence de Bassin
LOIRE-BRETAGNE
B.P. 6339

o
45063 Orléans Cedex | 201 -Jof>- 2239 1



I'assainissement
individuel

PRINCIPES &TECHNIQUES ACTUELLES
étude inter-agences

Ministére de I'Environnement
etdu Cadre de Vie

Agence de Bassin
LOIRE-BRETAGNE
B.P. 6339

45063 Orléans Cedex



Sommaire

Avertissement

Introduction

1. Les eaux usées
domestiques
Objectifs de
Passainissement
individuel

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

Origine et composition des eaux usées domestiques

1.1.1. Les eaux vannes
1.1.2. Les eaux ménageres

Variations des débits rejetés - Régime hydraulique
[...]
d’établir ces unités sur une structure technique préexistante. Compte
tenu des objectifs du traitement, les stations d’épuration ou les sites de
traitement d’ordures ménagéres constituent les structures d’accueil les
plus évidentes.

Les objectifs du traitement des matiéres de vidange se résument
pratiquement dans tous les cas en :

« Une stabilisation du produit en vue d'une élimination ou au
moins une forte atténuation des odeurs ;
« Une réduction de volume impliquant une déshydratation.

La destruction de la matiére organique par des fermentations
aérobies ou anaérobies n’est pas un objectif mais une conséquence des
traitements utilisés pour atteindre les deux objectifs élementaires.

6



6.2.2. Elimination des odeurs

6.2.3. Déshydratation
des matiéres de vidange

les matieres de vidange. Des études (74) ont montré que la fraction
biodégradable de la matiére en suspension organique des mati¢res de
vidange n’est que de 40 & 45 %, ce qui. correspond a une boue trés
correctement stabilisée. Il faut rappeler que les matiéres de vidange ont
été soumises avant leur collecte et pendant un temps trés long a des
fermentations anaérobies. Par contre, le liquide interstitiel est relativement
riche en matiére organique soluble biodégradable, puisque la DBO5
moyenne est voisine de 1 500 & 2 000 mg/litre.

L'utitisation agricole des boues issues du traitement des matiéres
de vidange ne devrait pas poser de probléme particulier dans la mesure
ou aucun produit dommageable pour I'agricultrue n'est ajouté au cours du
traitement des vidanges. Comme pour les boues de station d'épuration,
on peut envisager une valorisation par compostage (avec de la sciure, des
ordures ménagéres, de la paille, des écorces, etc..) qui permet une
stabilisation des produits et une évaporation de I'eau.

A défaut de ces filieres de valorisation, la mise en décharge ou
P'incinération des boues résiduaires déshydratées peuvent étre aussi en-
visagées.

Les odeurs émises par les matiéres organiques soumises a des
fermentations anaérobies trouvent leurs principales origines, soit dans
des produits intermédiaires de dégradation des composés organiques
carbonés, soit des composés soufrés réduits (H2 S), soit des composés
azotés intermédiaires ou finaux, tels que I'ammoniaque. Le fraitement des
odeurs qui fait appel a des «masques & odeurs» peu efficaces ou a des
techniques de lavage de gaz efficaces mais compliquées et coliteuses ne
peut étre envisagé que dans les installations importantes. La plupart du
temps, on peut éliminer les odeurs par une aération. Lorsqu’on aére des
matiéres de vidange brutes par une insufflaion dans une cuve de
stockage, le dégagement d’odeurs désagréables cesse aprés une pé-
niode d’aération continue d’un & deux jours. On peut expliquer ce phéno-
meéne par un entrainement des produits odorants et la substitution de
fermentations aérobies inodores aux fermentations anaérobies. Lorsque
l'on ajoute aprés cette période un volume de matiéres de vidange
représentant moins de 20 a 30 % du volume préexistant désodorisé et
aéré, on ne constate pas de nouveaux dégagements d’odeurs. Il semble
que les produits odorants soient «absorbés» par le volume initial désodo-
risé. .

Cette technique trés simple de désodorisation est également
utilisée dans la technique du stockage aéré des lisiers d'élevage de
porcs. Elle a fait I'objet d'une réalisation récente en VENDEE pour laquelle
I'aération est assuree par une diffusion d'air par grosses builes qui en
confirme I'efficacité.

Cette opération qui consiste a séparer le liquide interstitiel des

‘matiéres en suspension se déroule généralement en deux stades :

= UNn épaississement par décantation ;

« Une extraction du liquide interstitiel restant par filtration ou
centrifugation.

Le degré de déshydratation atteint au cours de ces deux stades
dépend pour une grande part de la structure colioidale des boues. En
effet, les matiéres de vidange a I'état brut contiennent une proportion -
importante de matiéres colloidales qui entrave fortement la sédimentation
et conserve au liquide surnageant de fortes concentrations en matiéres
organiques. La transformation des’ matiéres colloidales en matieres en

116



" suspension est une opération trés souvent utilisée pour le traitement des
eaux usées et qui fait appel au phénomeéne de coagulation-floculation. Ce
phénomeéne peut étre déclenché, soit par adjonction de produits chimi-
ques floculants, soit par le développement d'une culture bactérienne
aérobie (boues activées). La déshydratation des matiéres de vidange
passe donc par un stade de conditionnement préalable chimique ou
biologique.

La floculation chimique met en ceuvre des électrolytes minéraux
{chaux, sels de fer ou d'aluminium) ou organiques (polymeres ioniques
ou neutres) ou la combinaison de plusieurs d’entre eux. Des essais ont
été réalisés (71-76) et ont conduit a I'obtention, d'une part d’'un liquide
surnageant dont la concentration est beaucoup plus faible et d'autre part
d'une boue s’épaississant jusqu’a 10 % de matieres seches. La dose de
floculant nécessaire dépend de la concentration en matiéres séches des
boues et peut atteindre 10 a 15 % de cette concentration. L'utilisation de
la chaux, dont le taux d'application sera poné a 20 % de la matiere seche,
peut permettre d’obtenir, en plus de I'épaississement, une élimination des
germes pathogenes, bactéries et virus. Par contre, le pH aicalin atteint au
cours du traitement se traduit par de forts dégagements d’ammoniaque
trés odorant et corrosif. L'utilisation de sels de fer, et en particulier de
sulfate ferreux, contribue & limiter les odeurs. Ce produit, qui précipite les
sulfures et en particulier I'H2S, est utilisé depuis longtemps pour désodo-
riser les fosses étanches. Le procédé «calcocarbonique» (Fig. 61) consti-
tue une application particuliere de floculation-décantation par la chaux et a
fait I'objet de plusieurs réalisations fonctionnant dans des conditions in-
dustrielles. 1l consiste a injecter du gaz carbonique en méme temps que la
chaux dans une cuve fermée.

Fig. 61 PROCEDE CALCO CARBONIQUE

BASSIN DE STOCKAGE REACTEUR CLARIFICATEUR

gaz carbonique
Lait de chaux floculant

La flocuiation biologique sera le fait d'une culture bactérienne
obtenue par une aération des matiéres de vidange (74). On‘peut aussi
obtenir par le méme équipement (bassin aéré) a la fois la désodorisation
et le conditionnement des matiéres de vidange. Pour des installations
importantes (> 100 m3/semaine), le volume du bassin d'aération est
voisin de 2 a 5 fois le volume journalier des matiéres de vidange regues.
Pour les petites installations (< 100 m3/semaine), le temps de sejoug doit
étre plus long (environ 10 jours) pour tenir compte de l'irrégularité des
apports. La déshydratation des matiéres de vidange préalablement flo-
culées et désodorisées sera essentiellement réalisée par filtration sur lit
de séchage. En effet, la déshydratation mécanique par filtration continue
et filtre presse ou par centrifugation n'est généralement pas mise en
ceuvre pour traiter des matiéres de vidange seules.

Des études pilotes ont montré que l'utilisation de 1'oxygéne pur
pouvait conduire a une désodorisation et une floculation en des temps
significatiyvement plus faibles et qui seraient inférieurs a 24 h (70). La
filtrabilité des boues obtenues aprés application de |'oxygéne semble
comparable & celle d'une boue en excés de station d’épuration par boues
activées. La filtration sur lit de séchage peut étre réalisée avec les mémes
équipements qu'en station d'épuration. L’adjonction d'un adjuvant de
floculation (polyélectrolyte cationique) permet d'acceétérer la fréquence
des rotations de boues sur les aires de séchage.

117



6.2.4. Epuration
du liquide interstitiel

6.2.5. Filiéres type de traitement
de matiéres de vidange

Le liquide abandonné par les matiéres de vidange a l'issue de la
désodorisation et de la déshydratation ne peut généralement pas étre
rejeté sans épuration complémentaire. Dans le cas ou linstallation de
traitement de maticres de vidange se situe sur ie site d'une station
d’épuration, le surnageant aprés épaississement et fes eaux de colfature
des aires de séchage peuvent étre admis dans la station d'épuration sans
risques de surcharge, les concentrations de ce liquide étant trés voisines
de celles d’'un effluent domestique classique. Dans les autres cas, une
epuration spécifique par lagunage par exemple. ou un rejet dans le sol par
épandage souterrain, doit étre envisageée.

Les installations de traitement de matiéres de vidange doivent
étre, dans toute la mesure du possible, réalisées sur des sites de stations
d'épuration ou de traitement d’ordures meénageéres.

. Dans les stations d’épuration importantes susceptibles de rece-
voir plus de 100 m3 par jour de matiéres de vidange, il semble que la
filrere suivante soit la mieux adaptée :

MATIERES DE VIDANGE Phase de conditionnement par

- aération
- addition de floculant

7

décantation

phase solide =g déshydatation
phase liquide =@ &puration

Petites et moyennes stations d'épuration équipées d'une stabili-
sation aérobie des boues :

o

’

MATIERES g STABILISATION |___ Surverse
DE VIDANGE DES BOUES {surnageant de
décantation)

|

EAU RESIDUAIRE =g  EPURATION
DE L'EAU

Sur les sites de traitement des ordures ménagéres, les boues
épaissies peuvent étre mélangées aux ordures ménageéres sur le front de
la décharge, s'il s’agit d’'une décharge contrélée ou avec le compost
broyé, dans le cas d’un broyage compostage. Les expériences relatives a
ce dernier cas sont péu nombreuses et font I'objet d’appréciations contra-
dictoires. Par contre, le traitement sur le site d'une décharge
contrblée a fait I'objet d’une réalisation dont le fonctionnement apparait
trés satisfaisant. Dans cette installation schématisée ci-dessous, les
boues sont épandues sur des lits d'infiltration établis sur la décharge
stabilisee, dans laquelle le liquide interstitiel s'infiltre (Fig. 62).

18



Fig. n° 62 TRAITEMENT DES MATIERES DE VIDANGE SUR UN SITE DE DECHARGE
D'ORDURES MENAGERES

Dépotage  Surpresseur Cuve de Aires de séchage et d'infiltration
Dégrillage  d’air réception

Tl

/

o,

\ ﬂ |
I
PR ,\ F,r. R y

1h
Aération Alimentation des
alres.de séchage

Traitement sur un site de décharge controlée

MATIERES CUVE DE EPANDAGE SUR DES
DE VIDANGE  ===ip»- STOCKAGE AEREEILITS DE SECHAGE
REALISES SUR LA

DECHARGE
Boues Phase liquide

incorporation infiltration dans
aux ordures la décharge

6.2.6. Admission des matiéres Cette technique est certainement la plus facile & mettre en ceu-
de vidange dans les stations vre. Ce n'est sans doute pas par contre la plus rationnelle car, d’'une part
d’épuration par mélange il est toujours moins colteux de traiter un liquide concentré qu'un liquide
avec Peffluent brut présentant la méme charge de pollution sous forme diluée, d'autre part, la

composition des matiéres de vidange est beaucoup plus proche de celle
des boues en excés produites par les stations d’épuration que de celle de
'effluent qui y est admis. Cependant, I'admission des matieres de vi-
dange dans une station d'épuration biologique se justifie lorsqu'elle per-
met d’utiliser une capacité d'épuration laissée disponible, soit en raison

19



6.3. Organisation

de I’élimination des
matiéres de vidange -
Schémas départementaux

d'un effluent entrant trés dilué limitant la capacité d’épuration pour des
raisons hydrauliques. Le traitement des matiéres de vidange dans la
station d’épuration en mélange avec I'effluent brut bénéficie alors d'un
colt marginai iimité au poste de dépotage.

La guantité de matiéres de vidange admissible par une station
d'épuration biologique est classiquement évaluée a 1,5 a 2 % du débit
journalier représentant moins de 20 % de la charge nominale exprimée
en DBOS. En fait, cette limite peut étre trés largement dépassee (72). Des
installations en aération prolongée faiblement alimentées en effluent brut
ont supporté des quantités de matiéres de vidange, dépassant trés large-
ment la moitié de la charge,’ la seule manifestation notable étant une

. concentration relativement élevée en nitrates dans I'effluent traité. Le

traitement des matiéres de vidange mélangées avec I'effluent brut peut
constituer une premiére phase au cours de laquelle va s'organiser la
collecte et qui sera mise a profit pour établir les caractéristiques des
produits apportés. Par contre, il ne serait pas raisonnable d’accroitre
globalement, de 10 a 20 % par exemple, la capacité d’une station
d’épuration pour tenir compte d’apports de matiéres de vidange. Le
surcout relatif a 'amortissement rapporté au metre cube de matiére traitée
se révélerait prohibitif.

\

L'utilisation de la déposante dite classique autonome mise en
ceuvre sur un site qui ne serait ni une station d’épuration ni une installa-
tion de traitement des ordures ménageéres n'a pas été évoquée, car
I'expérience prouve qu’elle n'est pas réaiiste. En effet, ce procedé qui
implique une gestion spécifique ne devient économiquement supportable
que pour des installations de grande capacité ; or e principe méme de la
déshydratation par évaporation implique des surfaces trés étendues qui .
sont incompatibles avec des grandes capacités. |l n'est donc pas etonnant
que ce procédé n'ait fait Iobjet d’aucune application pratique, les colts
d'investissement se situant a plus de 120 F le m3 traité annuellement et
I exploutanon a 25'F le m3, le codt total amortissement inclus se situant a
prés de 50 F ie m3, soit environ 2 fois celui du traitement en station
d’'épuration (prix 1980).

La solution la plus satisfaisante et la moins colteuse est certaine-
ment le dépotage relai a la ferme, sous réserve que soient assurees les
garanties nécessaires pour une utitisation agricole des vidanges. Enfin, le
traitement en station d'épuration ou dans les installations de traitement
des ordures ménageéres doivent faire |'objet d'installations spécifiques.

L'organisation a t'échelle départementale de la collecte et du
traitement des matiéres de vidange a fait I'objet d’une analyse approfon-
die exposée dans le guide pour 'étude des schémas départementaux
d’élimination des matieres de vidange édité par la D.P.P. (77) dans le
cadre de ses cahiers techniques. Seuls les principes en seront donc
évoqués. Ces schémas ont pour but de fixer le nombre des dispositifs de
stockage ou de traitement des matiéres de vidange produites dans un
département, de les localiser et d’en déterminer les grandes lignes tech-
niques, y compris le dimensionnement. Les choix devront aboutir & une
optimisation des codlts globaux pour la collectivité, tout en assurant la
garantie de la sauvegarde de I'hygiéne publiqgue et du milieu naturel. Les
codts relatifs aux opérations de pompage nettoyage des installations
aprés vidange sont indépendants des deux postes pnncupaux (collecte et
traitement).

La méthode d’analyse procede d'une étude comparative de plu- -
sieurs possibilités définies en fonction d’'un nombre plus ou moins élevé
de sites, de dépots et de techniques de traitement. D'autres paramétres
sont dans un deuxiéme temps pris en compte, tels que :

« difficultés rencontrées pour trouver des sites ;

« difficuités de financement.

120



L'approche pratique peut étre resumée par le schéma suivant.

La réussite d'un plan départemental dépend pour une grande
part de la volonté d'aboutir, qui doit se manifester aussi bien de la part
des vidangeurs qui détiennent la majeure partie des informations que des
services administratifs et des collectivités concernées.

ENCHAINEMENT DES DIFFERENTES PHASES DE
L’APPROCHE PRATIQUE DE MISE EN PLACE
D'UN SHEMA DEPARTEMENTAL

L |
‘ |

COLLECTE DE L'INFORMATION : |
I

Données régionales générales :

- production actuelle de matiéres de
vidange .

- estimation de I'évolution a 10 ans de la J

production de matiéres de vidange.

- Estimation du cubage a traiter.

Les collecteurs de matiéres de vidange : - Repérage Yes zones de deéficit de
- situation actuelle capacité de traitement.
_{{- situation prévisible des entreprises de - . . ” ” -